Universidade Federal do Amapá – UNIFAP
Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET
Coordenação de Engenharia Civil - CEC

___________________________________________________________________________________________
Coordenação de Engenharia Civil
Fone: (96) 3312-1780 / Email: engcivil@unifap.br
UNIFAP, Campus Marco Zero, Rodovia Juscelino Kubitschek s/n; CEP: 68.903-419, Macapá-AP.

Ofício nº 02/2021 – CEC/DCET/PROGRAD/UNIFAP

Macapá, 12 de janeiro de 2021.

Ao Excelentíssimo

Otávio Magalhães da Fonseca

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana de Macapá

Logradouro: Rua Hamilton Silva, 2428 – Trem

Assunto: Solicita audiência para tratar do termo de cooperação técnica

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Ofício 054/2020 que trata da

formalização do Termo de Cooperação Técnica entre a PMM e a UNIFAP, relativo à

ponte Sérgio Arruda, informamos que após a decisão do Desembargador Dr. Romeu

Araújo, iniciaram-se as tratativas para a elaboração do Termo de Cooperação.

Naquele momento ocorreram ainda duas reuniões. Entretanto, devido à pandemia da

Covid-19 as atividades na UNIFAP foram paralisadas, e quando retornaram o

município já estava totalmente envolvido no período eleitoral. Diante do exposto,

agora que passou o período de eleições municipais e com o intuito de avançarmos na

cooperação, vimos solicitar uma audiência para continuar as devidas tratativas. Em

anexo, encontram-se o Ofício 054/2020 da PMM, as atas da primeira e segunda

reunião entre a PMM e o curso de Engenharia Civil da UNIFAP, o Termo de Audiência

– Sessão de Conciliação entre a PMM e Ministério Público do Estado e o Laudo

Pericial elaborado pela comissão responsável que analisou a situação da ponte.

Sem mais, colocamo-nos à disposição e renovamos nossos votos de estima,

consideração e apreço.

Atenciosamente,

________________________________
Regis Brito Nunes

Coordenador do curso de Engenharia Civil – UNIFAP
Portaria 1856/2021

mailto:engcivil@unifap.br